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Alustame sellest – nagu paljudki probleemid Eesti 
ühiskonnas, on ka Triin Brigitta Heidovi diplomilavas-
tuse tekst imporditud kraam. Diktaatori sünni autorid 
–  neid on lausa kolm: MacDougall, Spooner, Wells – 
on Ühendkuningriigi alamad, kes ühisloome meetodil 
võtsid naljahambusse autoritaarsed režiimid. Spetsii-
filisemalt – kuidas autoritaarsed režiimid teatraalseid 
vahendeid kasutades pääsevad võimule, misjärel 
represseeritakse juba nii finantsilistest kui ka 
muudest vahendeist ilma jäetud teatraalid. Ent 
loomeprotsessi alguses seisid autorid silmitsi prob-
leemiga. Tegemist on ju Ühendkuningriigi alamatega, 
kel puudub isiklik kogemus rõhutud olemisega. 
Seetõttu otsiti kontakti rõhumise all kannatavate 
loomeisikutega üle maailma – millistest riikidest 
täpsemalt, on jäetud vaataja (mina sealhulgas) kujut-
lusvalda. Dokumentalistikast on asi muidugi kaugel. 
Tegemist on hoopiski tõsise klounaadiga. See tõsise 
klouni paradoks, vähemalt argises mõttes, on taot-
luslik. 
 
On kiusatus tuua esile labane analoogia maailmajuh-
tide (üldse poliitikute) ja klounide vahel, kirjutada 
poliitilisest tsirkusest Davosis või hoopis meenutada 
Kierkegaard’i lugu klounist põlevas teatrimajas – ent 
selle teatava intellektuaalse laiskuse asemel osutaks 
hoopis rõõmustavatele edetabelitele. 

Nähtavasti jääme alla vaid demokraatia indeksis, kuid 
olgu siinkohal öeldud, et alles 2023. aastal olime veel 
vigane demokraatia. Selle indeksi järgi täielikku 
demokraatiat oleme pidanud 2024. aastast. Nende 
terminite sisu täpne lahkamine ei ole antud hetkel 
oluline, see indeks on vaid selleks, et püstitada 
küsimus: kas meil siin Eestis on põhjust üldse totali-
tarismi üle pead vaevata? Lähiajaloo mäletamine on 
muidugi kohustuslik. Punkt.

Aga kui ohtu just ise välja ei mõtle, siis peamine tota-
litaarne riigikorra kehtestumise oht tuleb meil ikkagi 
piiri tagant. Omadest ei paista keegi tõsiseltvõetavalt 
pätsistuvat. (Isegi kui keegi tahaks, siis vähemalt ei 
saa.) 
 
Aga ometi hiilib kollektiivsest nn alateadvusest ligi 
mõte, et sinna Estonia teatri taha mahuks ju veel 
päid. Asi pole isegi niivõrd ju diktatuuriihaluses, vaid 
demokraatia kitsaskohtadest võrsuvas frustrat-
sioonis. Just võrsu-vas, mitte võrsu-nud, sest mingi 
tajumus ütleb, et hullem on veel ees. Ja tõesti, kui 
vaadata demograafilist olukorda (ei, see jutt ei vii 
sinna, kuhu mõni lugeja võib-olla juba silmipööri-
tades arvab), siis ei ole keeruline kujutleda, et prae-
gused lapsed-noored ja nende lapsed mitmekümne 
aasta pärast meie (selleks hetkeks vanurite) häälte-
summa vastu mingilgi moelgi saaksid?

Kas oleme tulevikus valmis loobuma näiteks pensio-
nitest või muul moel saadaolevatest sotsiaalsetest 
(nt tervishoid) hüvedest? Või leiame, nagu eelnevadki 
põlved enne meid, et maksku järgnevad kinni need 
meie praegused (sh ka elustiili) valikud. Kui sellised 
otsused üldse sõltuvad nn demokraatlikest protses-
sidest. 
 
Kaubanduskeskustes erinevate pensionifondi meeli-
tajatega suheldes olen tihti kohanud ka mingis 
mõttes tänuväärselt otsekohest seisukohta, et prae-
gustel 30-aastastel tegelikult eriti realistlik elamis-
väärset pensionit saada ei ole. Ütlen mingis mõttes, 
sest eks meelitajate seisukohast on see arusaadav. 
Astu aga XXXXL fondi liikmeks – see on fond, mis 
lükkab kogu raha ruletilaual nr. 13 peale. 
 
Tunnistan, et see on ehk veidi küüniline hoiak, aga 
tajun, et juba praegu leviv tüdimus demokraatia kui 
ühiskondliku elu reguleeriva meediumi vastu on alles 
idanev iva, mis ei saagi kajastuda hetkel veel üheski 
ede- ega tagatabelis. See, et poliitikute suhtes 
tunnevad inimesed rahulolematust, on üks ( ja 
seejuures isegi tühine) asi, aga rahulolematus kaas-
kodanikega on teine, ja juba tunduvalt tõsisem prob-
leem.
 

VATi kontoris arutasime, et kas kloun on paslik panna 
plakatile –  vanem põlvkond arvab, et ehk mõnele 
jääb mulje, et tegemist on lastelavastusega. Noorema 
põlvkonna jaoks on kloun juba horrori kategooriasse 
käiv esteetiline valik. Dramaturg muidugi paisutab 
selle küsimuse veel suuremaks – aga mis siis kui see 
klouni erinevates tähendusväljades samaaegne eksis-
teerimine ongi praeguse ajastu vaimu keskne prob-
leem? Ma tahaksin öelda, et mitte poliitikud pole 
tolad, vaid meie oleme – aga selle kujundi mitmeti-
mõistetavad tähendusväljad teevad minu sõnumi 
segaseks. Kas ma mõtlen, et meie oleme klounid 
selles Kierkegaardi tähenduses, et meie (tähenduses 
mitte-poliitikutest rahvas) oleme need tõerääkijad, 
kes hoiatavad tulekahju eest, keda publikum (polii-
tikud) ei suuda tõsiselt võtta? Või tahan ma öelda, et 
meie (samas tähenduses) oleme lihtsalt kergesti 
narritatavad? Või oleme nn tumedad klounid a la 
Joker – ehk vägivaldsete tendentsidega ohtlikud ja 
kaootilised elukad? Või tahan ma öelda kõike seda 
korraga? Ja kui tahangi, siis mida see tähendab?
 
Ütlen selle asemel hoopis midagi muud. Meil siin 
Eestis ei ole vaja rääkida mitte-ajaloolises kontekstis 
seda, et diktatuurid on paha-paha – teatris käiv 
publikum teab seda niikuinii, õpilased teavad seda 
(vähimal juhul on neid informeeritud sellest). Need, 
kes seda ei tea, ei tule teatrisse. Eesti kontekstis ei 
kutsu me teid tegelikult naerma diktatuuride, vaid 
demokraatia ja meie endi üle. Sest vahel ju ikka 
meile tundub, et meie ise teame ju kõige paremini, 
kuidas lahendada mõnda probleemi ja mõnikord 
harva paistab meile nagu teaksime, kuidas lahendada 
kõiki probleeme. Ja siis on see nii frustreeriv, kui 
teised meie maailmaparandusplaanidega kaasa ei 
tule. 
 
Aga naerda saab ju ka mitmeti – saab naerda nii, et 
naermisega kaugeneme naerualusest. Ja selle naeru 
suhtes tasuks olla ettevaatlik, sest küüniline distants 
ju teadupoolest ei ole kuigi edasiviiv jõud. Teine naer 
on see, mis meid aga liidab – sellise naeru lootuses 
toomegi VAT Teatris lavale “Diktaatori sünni”.

Karl Koppelmaa, VAT Teatri dramaturg

Karl: Kas sul on diktaatoritega mingi värk?

Triin: Ei.

Karl: Kas sul on klounidega mingi värk?

Triin: Mul mingi suhe on.

Karl: Kas sa ise oled lavastajana diktaator? 

Triin: Sõltub tujust. Sõltub näitlejatest. 
Seda sa pead Markuse käest küsima.

Markus (lavastaja pilgu haardes ägisedes): Ei ole.

Karl: Kas sa olid terve mõistuse juures,
 kui tahtsid lavastajaks saada?

Triin: Ei.
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